
Regeringen vil lægge 24 ud af 
26 nye vind- og solcelleparker i 
Jylland - og det vældær kritik
Naboer frygter dem, en førende ekspert tvivler på behovet, og landdistrikterne advarer om usælgelige huse og afvikling. Alligevel skal Danmark 
ifølge regeringen have 26 nye energiparker, hvoraf størstedelen skal huse solceller. Nu viser en gennemgang, at langt de fleste skal ligge i Jylland.
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Ambitionen er grøn, men for 
store dele af Jylland er udsig­
ten kulsort.

Regeringen har foreløbig 
udpeget 26 arealer i Dan­
mark, som skal blive til stats­
lige energiparker fulde af sol­
celler og vindmøller.

Det sker som et led i ambi­
tion om at firedoble produk­
tion af vedvarende energi på 
land frem mod 2030.

Jyllands-Posten har gen­
nemgået de 26 konkrete pla­

ceringer, og geografien taler 
sit tydelige sprog: Landdi­
striktsminister Morten Dah­
lin (V) lægger op til, at 24 af 
dem placeres vest for Lille­
bælt. Ingen skal ligge på Fyn. 
Og bare to skal ligge på Sjæl­
land. Langt størstedelen af 
parkerne skal rumme solcel­
ler, mens andre er tænkt som 
vindmølleparker. Andre ste­
der vil der både være sol- og 
vindenergi.

Processen får nu kritik fra 
Landdistriktemes Fællesråd:

»Alle skal yde en indsats i 
den grønne omstilling. Kom­
mer der til at være flere sol­
celler i yderkommuneme? Ja, 

det gør der nok. Men de by­
nære kommuner må ud også 
og finde placering til solceller 
- eksempelvis mindre arealer 
og på tagene af de store indu­
stribygninger. Ligesom der 
også er åbne vidder og plads 
på Fyn og Sjælland,« siger 
formand Steffen Damsgaard, 
der også sidder i byrådet for 
Venstre i Lemvig Kommune.

Udover de 26 kommende 
statslige energiparker arbej­
der mange kommuner med 
deres egne lokale solcelle­
projekter, som enten er ved­
taget eller er på vej til at blive 
det.

Alt sammen for at under­

støtte Danmarks klimamål 
om en 70 pct. reduktion af 
CO2-udledningen i 2030.

100 pct. af den danske 
strømproduktion skal være 
grøn i 2030, og solceller er 
ifølge regeringen »en vigtig 
grøn energikilde« i den ambi­
tion.

Et notat fra KHmaministe- 
riet viser, at solcelleparker til 
den tid kan ende med at fylde 
24.600 hektar af det danske 
landskab.

Det svarer til de fire største 
danske skove.

Tilsammen.
Bagsiden af de grønne mål­

sætninger er de lokalområ­

der, der skal bære belastnin­
gen af de enorme energian­
læg.

»Meget voldsomt«
Landlige egne i Danmark har 
i de senere år oplevet, hvor­
dan panelerne med sorte sol­
celler er skudt op på marker 
og enge.

Landsbyen Hjolderup i 
Aabenraa er blevet omringet 
af en af Nordeuropas største 
solcelleparker. Til store pro­
tester fra lokale, der har om­
talt deres landsby som en 
»fangelejr« midt i solcellerne.

Mange af de 26 nye, stats­
lige energiparker skal ligge i 

områder, der officielt beteg­
nes som yderkommuner. 
Aabenraa skal huse hele fire 
nye sol- og vindparker. Tre 
skal ligge i Frederikshavn. 
Vesthimmerland og Jammer­
bugt far to hver.

Ifølge Steffen Damsgaard 
fra Landdistrikternes Fælles­
råd kan det føre til decideret 
afvikling af mindre lokalsam­
fund.

»Vi frygter, at energiparker­
ne vil gøre det uattraktivt at 
bo på landet og i de landsby­
er, som ligger tæt på dem. At 
det bliver sværere, måske 
umuligt, at sælge husene,« si­
ger han:
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»Sammenlagt bliver det 
meget voldsomt, når flere 
energianlæg dukker op tæt 
på hinanden, og flere menne­
sker i det åbne land kommer 
til at bo tæt på dem. Man kan 
spørge sig selv, hvem der har 
lyst til at købe en bolig i en 
landsby med solceller på flere 
sider af den. Nogle steder kan 
det føre til afvikling.«

Regeringen har udpeget de 
26 nye vind- og solcellepar- 
ker efter indstilling fra kom­
munerne og de energiselska­
ber, der ønsker at tjene penge 
i lokalområderne.

Dermed har de enkelte by­
råd selv hikket til placerin­
gen.

Hvad er problemet, hvis de 
lokale byråd har været med 
inde over beslutningen?

»Uanset om det er kommu­
nen eller energiselskaberne, 
der foreslår placeringen, skal 
lokalsamfundet inddrages så 
tidligt som muligt. I yderste 
konsekvens har folk mulig­
hed for at sætte krydset hos 
andre politikere, der tager de 
nødvendige hensyn til bor­
gerne,« siger Steffen Dams- 
gaard.

Han påpeger også, at kom­
pensationen til lodsejere og 
kommuner burde være større 
ifølge Landdistrikternes Fæl­
lesråd.

Bør man ikke se det som en 
chance i landdistrikterne - 
for at ride med på den grønne 
omstilling og skabe vækst og 
arbejdspladser?

»Solcelle- og vindmølle- 
parkerne giver i sig selv ingen 
arbejdspladser. Der er lidt 
job, når de skal bygges. Men 
den løbende service er pea­
nuts. Til gengæld kan Power- 
to-X-anlæg og nye energi­
symbioser give arbejdsplad­
ser.«

Flest i Jylland
De 26 udpegede områder skal 
de kommende måneder igen­
nem endelig beslutningspro­
ces, der bl.a. omfatter miljø­
vurderinger og høringer.

De er udvalgt fra en liste 
med 117 muligheder, heraf 18 
på Sjælland og Fyn.

I en mail begrunder Morten 
Dahlin parkerne med beho­
vet for grøn omstilling og må­
let om at blive »fri af russisk 
gas«.

»Derfor har vi med et stort 
flertal i Folketinget vedtaget, 
at vi skal firedoble produktio­
nen af vedvarende energi i 
Danmark. Det betyder, at an­
slået 1,3 pct. af Danmarks are­
al skal bruges til at placere 
grøn energi. Samtidig skaber 
vi vækst og tusinder af grøn­
ne job i vores landdistrikter. 
Vi udpegede kun energipar-

Landdistriktsminister Morten Dahlin (V) begrunder i et skriftligt svar solcelleparkerne med behovet for 
grøn omstilling og målet om at blive fri af russisk gas. Foto: Stine Bidstrup

ker de steder, hvor den på­
gældende kommune ønsker 
det. Der er altså ingen kom­
mune, der får en energipark, 
uden at de selv har godkendt 
det,« skriver Morten Dahlin 
og fortsætter:

»Da der skulle meldes pro­
jekter ind sidste år, var der 
størst interesse fra jyske 
kommuner, hvorfor der er 
flest projekter i Jylland. Vi 
kan dog se af de nyere ansøg­

ninger, at der er flere ind­
meldte projekter på Sjæl­
land.«

Til at understøtte firedob­
lingen har regeringen frem­
lagt en solcellestrategi.

Af den fremgår, at der i 
2030 kan være solceller nok 
til at producere 20 gigawatt 
strøm i Danmark.

12021 var kapaciteten 2 gi­
gawatt, i dag er den på 3,7.

En tommelfingerregel si­

ger, at 1 gigawatt kan forsyne 
1 mio. husstande med strøm.

Det undrer en af landets fø­
rende eksperter på området, 
Brian Vad, professor i energi­
planlægning ved Aalborg 
Universitet.

Han mener ikke, der er 
brug for den store udbygning 
af solcelleparker nu, og op­
fordrer til, at målet om fire­
dobling droppes.

»Den målsætning skal vi

SOLFEBER

Private energiselskaber og 
driftige jordbesiddere harde 
seneste år indgået aftaler om 
enorme arealer, hvorfra 
fremtidens energi skal 
strømme. Nu presser . 
Christiansborg på for at få 
endnu flere solceller op på de 
jyske marker. Jyllands-Posten 
undersøger konsekvenserne, 
når de store ambitioner 
rammer virkeligheden.
Tip os: Solfeber@jp.dk

have skrottet. Det er et helt 
urealistisk højt mål. Vi får 
med sikkerhed ikke brug for 
al den solcéllestrøm, som der 
arbejdes på at etablere. I ste­
det for bare at sætte en masse 
anlæg op, så skal vi bygge den 
vedvarende energi, efterhån­
den som forbruget opstår. Og 
så skal vi ikke slå hinanden i 
hovedet over, at vi ikke når en 
firedobling i 2030,« siger Bri­
an Vad.
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HER SKAL DE 26 NYE STATSLIGE SOL- OG VINDMØLLEPARKER LIGGE:

Kort: BR Kilde: Plan- og Landdistriktsstyrelsen

Arealet Rydal Energipark i Frederikshavn Kommune 
Arealet Sæbygaard Energipark i Frederikshavn Kommune 
Arealet Energipark Sæby i Frederikshavn Kommune 
Arealet Brønderslev Energipark i Brønderslev Kommune 
Arealet Rendbæk Øst i Jammerbugt Kommune 
Arealet Klim i Jammerbugt Kommune

—■ Arealet Bolle Enge i Brønderslev Kommune
—■ Arealet Energilandskab Nordjyllandsværket
----- ■ Arealet Nørrekær Enge i Aalborg Kommune

Hi Arealet Nørrekær Enge i Vesthimmerlands Kommune 
“H Arealet Svoldrup Kær i Vesthimmerlands Kommune
- ■ Arealet Buddum i Mariagerfjord Kommune
Hi Arealet Energipark ved Tjele i Viborg Kommune

Arealet Idomlund i Holstebro Kommune
Arealet Ulkær Mose i Ikast-Brande Kommune 
Arealet Uur Hedebrug i Ikast-Brande Kommune

Kommune
■ Arealet Hjølund Vest i Silkeborg 
Kommune
■ Arealet Nørre Nebel i Varde Kom­
mune
■ Arealet Vognserup Gods i Holbæk 
Kommune

Arealet Farris i Kolding Kommune
Arealet Lellinge frihed og Vallø 

Storskov i Køge Kommune
■ Arealet ved Svejlund i Aabenraa 
Kommune

Arealet ved Perbøl i Aabenraa 
Kommune
■ Arealet Eggebæk (Padborg Klima­
park) i Aabenraa Kommune
■ Arealet ved Båløvej i Aabenraa 
Kommune




